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Zasady podejmowania i prowadzenia działalności gospodarczej zostały określone w ustawie z dnia 2 lipca 2004 

r. o swobodzie działalności gospodarczej. Znalazły się w niej zapisy dotyczące procedur związanych  

z podejmowaniem, prowadzeniem, zawieszaniem i zamykaniem działalności gospodarczej. 

Działalnością gospodarczą jest zarobkowa działalność wytwórcza, budowlana, handlowa, usługowa oraz 

poszukiwanie, rozpoznawanie i wydobywanie kopalin ze złóż, a także działalność zawodowa, wykonywana  

w sposób zorganizowany i ciągły. 

 

Przepisów ustawy nie stosuje się do działalności wytwórczej w rolnictwie w zakresie upraw rolnych oraz chowu 

i hodowli zwierząt, ogrodnictwa, warzywnictwa, leśnictwa i rybactwa śródlądowego, a także wynajmowania 

przez rolników pokoi, sprzedaży posiłków domowych i świadczenia w gospodarstwach rolnych innych usług 

związanych z pobytem turystów oraz wyrobu wina przez producentów będących rolnikami wyrabiającymi mniej 

niż 100 hektolitrów wina w ciągu roku gospodarczego, o których mowa w art. 17 ust. 3 ustawy z dnia 12 maja 

2011 r. o wyrobie i rozlewie wyrobów winiarskich, obrocie tymi wyrobami i organizacji rynku wina. 

 

Przedsiębiorcą w rozumieniu ustawy jest osoba fizyczna, osoba prawna i jednostka organizacyjna niebędąca 

osobą prawną, której odrębna ustawa przyznaje zdolność prawną – wykonująca we własnym imieniu działalność 

gospodarczą. Za przedsiębiorców uznaje się także wspólników spółki cywilnej w zakresie wykonywanej przez 

nich działalności gospodarczej. 

 „Jedno okienko”  

Rejestracja działalności gospodarczej (CEIDG-1) 

Od dnia 1 lipca 2011 r. obowiązują nowe przepisy ustawy o swobodzie działalności gospodarczej oraz formularz 

wniosku do rejestracji działalności gospodarczej CEIDG-1.  

Procedurę podejmowania działalności rozpoczyna się od rejestracji. Przedsiębiorcy działający jednoosobowo 

oraz wspólnicy spółek cywilnych rejestrowani są w Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności 

Gospodarczej, którą prowadzi minister właściwy do spraw gospodarki (uprzednio Ewidencji Działalności 

Gospodarczej, którą prowadził urząd miasta lub gminy). Wniosek składany jest na specjalnym formularzu  

i stanowi, oprócz wniosku o wpis do ewidencji, także wniosek o nadanie numeru REGON, zgłoszenie do urzędu 

skarbowego oraz do ZUS lub KRUS. Wniosek pozwala również wybrać formę opodatkowania. Należy jednak 

pamiętać, że dodatkowej wizyty w urzędzie skarbowym wymagać będzie m. in. rejestracja do podatku VAT. 

Należy mieć też na uwadze, że czynności te wykonać powinniśmy przed uzyskaniem pierwszych przychodów.  

W przypadku wyboru działalności w formie spółki osobowej albo kapitałowej rejestracji dokonujemy  

w Krajowym Rejestrze Sądowym, prowadzonym przez sądy rejonowe właściwe ze względu na siedzibę 

tworzonej spółki. Wymagane formularze dostępne są w sądach. 

Uzyskanie wpisu w ewidencji albo KRS nie zawsze jest jednak wystarczające, by móc podjąć działalność 

gospodarczą. Po pierwsze, wiele rodzajów działalności wymaga posiadania odpowiednich kwalifikacji 

zawodowych (jako przedsiębiorcy jesteśmy zobowiązani zapewnić posiadanie tych kwalifikacji). Najczęściej nie 

musimy posiadać tych kwalifikacji sami, a wystarczy, gdy zatrudnimy osoby z niezbędnymi kwalifikacjami do 

wykonywania określonych czynności. Wyjątkiem są pewne tylko zawody (zwłaszcza medyczne i prawnicze),  

w których wymaga się, by kwalifikacje zawodowe posiadał sam przedsiębiorca – jeżeli zatem sami ich nie 

posiadamy, to nie wystarczy, że zatrudnimy odpowiednią osobę. 

Zakładając działalność gospodarczą należy określić czym będzie się zajmować nasza firma. W tym celu należy 

wybrać odpowiednie kody z Polskiej Klasyfikacji Działalności PKD 2007 na stornie GUS 

(www.stat.gov.pl/klasyfikacje) lub skorzystać z Wyszukiwarki kodów PKD na stronie EUGO. 

Przedsiębiorca może podjąć działalność gospodarczą w dniu złożenia wniosku o wpis. Wpis jest dokonywany 

nie później niż następnego dnia roboczego po dniu wpływu do CEIDG poprawnego wniosku. Wraz z wnioskiem 
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o wpis do CEIDG składa się oświadczenie o braku orzeczonych - wobec osoby, której wpis dotyczy – zakazów, 

pod rygorem odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 

Przedsiębiorca ma prawo we wniosku o wpis do CEIDG określić późniejszy dzień podjęcia działalności 

gospodarczej niż dzień złożenia wniosku. Przedsiębiorca jest obowiązany złożyć wniosek o zmianę wpisu  

w terminie najpóźniej 7 dni od dnia zmiany danych. 

 

Numerem identyfikacyjnym przedsiębiorcy w CEIDG jest numer identyfikacji podatkowej (NIP). W momencie 

założenia jednoosobowej działalności gospodarczej prywatny numer NIP osoby fizycznej staje się numerem 

firmy. Jeżeli doszło do zagubienia potwierdzenia nadania numeru NIP, to w Urzędzie Skarbowym składamy 

formularz NIP-5 w celu otrzymania duplikatu. Jeżeli nie pamiętasz nr NIP należy wystąpić o duplikat. 

Przedsiębiorca może zawiesić wykonywanie działalności gospodarczej na okres od 30 dni do 24 miesięcy. Jeżeli 

przedsiębiorca nie wznowi działalności przed upływem okresu 24 miesięcy, wpis zostanie wykreślony z urzędu. 

Przedsiębiorca może wznowić działalność przed upływem 30 dni od jej zawieszenia. (28 lub 29 w lutym). Z punktu 

widzenia formalnoprawnego w takim przypadku nie nastąpią skutki prawne (podatkowe, ubezpieczeniowe) 

wynikające z faktu zawieszenia. 

Przedsiębiorca jest zobowiązany złożyć wniosek o wykreślenie wpisu w terminie 7 dni od dnia trwałego zaprzestania 

wykonywania działalności gospodarczej. 

Zaświadczeniem o wpisie w CEIDG jest wydruk ze strony internetowej CEIDG. Organy administracji publicznej nie 

mogą domagać się od przedsiębiorców okazywania, przekazywania lub załączania do wniosków zaświadczeń o wpisie 

w CEIDG. Nie ma obowiązku przedkładania w kontaktach z organami administracji publicznej zaświadczeń  

o nadaniu numeru NIP i REGON w sytuacji, gdy odpowiednie numery znalazły się we wniosku, w innych 

przypadkach zamieniono zaświadczenie na oświadczenie. 

Aby zarejestrować działalność gospodarczą jako osoba fizyczna można wybrać jeden z trybów postępowania: 

‐ wypełnienie wniosku on-line i złożenie go elektronicznie; 

‐ wypełnienie wniosku on-line, wydrukowanie i zaniesienie go do gminy (z zalogowaniem); 

‐ wypełnienie wniosku on-line, wydrukowanie i zaniesienie go do gminy (bez logowania); 

‐ pobranie i złożenie wniosku papierowego w gminie. Gmina przekształca go na wniosek elektroniczny; 

‐ przesłanie wniosku listem poleconym do wybranej gminy. Podpis musi być notarialnie potwierdzony. 

Strona internetowa: www.firma.gov.pl  

 

Nie wszystkie rodzaje działalności gospodarczej są dozwolone dla indywidualnych przedsiębiorców. Poniżej 

przedstawiono częściowy wykaz kodów PKD 2007, które nie mają zastosowania w przypadku przedsiębiorców 

osób fizycznych. 

http://www.firma.gov.pl/


Częściowy wykaz kodów PKD 2007, które nie mają zastosowania w przypadku przedsiębiorców osób 

fizycznych 

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) 

(Dz. U. 251 poz.1885 z późn. zm.) 

 

PKD / NAZWA podklasy  

A 0111Z Uprawa zbóż, roślin strączkowych i roślin oleistych na nasiona, z wyłączeniem ryżu 

A 0112Z Uprawa ryżu 

A 0114Z Uprawa trzciny cukrowej 

A 0115Z Uprawa tytoniu 

A 0116Z Uprawa roślin włóknistych 

A 0122Z Uprawa drzew i krzewów owocowych tropikalnych i podzwrotnikowych 

A 0123Z Uprawa drzew i krzewów owocowych cytrusowych 

A 0124Z Uprawa drzew i krzewów owocowych ziarnkowych i pestkowych 

A 0125Z Uprawa pozostałych drzew i krzewów owocowych oraz orzechów 

A 0126Z Uprawa drzew oleistych 

A 0127Z Uprawa roślin wykorzystywanych do produkcji napojów 

A 0128Z Uprawa roślin przyprawowych i aromatycznych oraz roślin wykorzystywanych do produkcji leków i 

wyrobów farmaceutycznych 

A 0141Z Chów i hodowla bydła mlecznego 

A 0142Z Chów i hodowla pozostałego bydła i bawołów 

A 0143Z Chów i hodowla koni i pozostałych zwierząt koniowatych 

A 0144Z Chów i hodowla wielbłądów i zwierząt wielbłądowatych 

A 0145Z Chów i hodowla owiec i kóz 

A 0146Z Chów i hodowla świń 

A 0147Z Chów i hodowla drobiu 

A 0150Z Uprawy rolne połączone z chowem i hodowlą zwierząt (działalność mieszana) 

A 0312Z Rybołówstwo w wodach śródlądowych 

K 6411Z Działalność banku centralnego 

K 6420Z Działalność holdingów finansowych 

K 6430Z Działalność trustów, funduszów i podobnych instytucji finansowych 

K 6511Z Ubezpieczenia na życie 

K 6520Z Reasekuracja 

K 6530Z Fundusze emerytalne 

K 6611Z Zarządzanie rynkami finansowymi 

M 7010Z Działalność firm centralnych (head offices) i holdingów, z wyłączeniem holdingów finansowych 

O 8411Z Kierowanie podstawowymi rodzajami działalności publicznej 

O 8412Z Kierowanie w zakresie działalności związanej z ochroną zdrowia, edukacją, kulturą oraz pozostałymi 

usługami społecznymi, z wyłączeniem zabezpieczeń społecznych 

O 8413Z Kierowanie w zakresie efektywności gospodarowania 

O 8421Z Sprawy zagraniczne 

O 8422Z Obrona narodowa 

O 8423Z Wymiar sprawiedliwości 

O 8424Z Bezpieczeństwo państwa, porządek i bezpieczeństwo publiczne 

O 8425Z Ochrona przeciwpożarowa 

O 8430Z Obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

P 8520Z Szkoły podstawowe 

P 8531A Gimnazja 

P 8531B Licea ogólnokształcące 

P 8531C Licea profilowane 

P 8532A Technika 

P 8532B Zasadnicze szkoły zawodowe 

P 8532C Szkoły specjalne przysposabiające do pracy 

P 8541Z Szkoły policealne 

P 8542B Szkoły wyższe 

S 9411Z Działalność organizacji komercyjnych i pracodawców 

S 9412Z Działalność organizacji profesjonalnych 

S 9420Z Działalność związków zawodowych 

S 9491Z Działalność organizacji religijnych 



S 9492Z Działalność organizacji politycznych 

S 9499Z Działalność pozostałych organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 

T 9700Z Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników 

T 9810Z Gospodarstwa domowe produkujące wyroby na własne potrzeby 

T 9820Z Gospodarstwa domowe świadczące usługi na własne potrzeby 

U 9900Z ORGANIZACJE I ZESPOŁY EKSTERYTORIALNE 

 

Formularze zgłoszeniowe 



 



 













 



 





 

Instrukcja wypełniania wniosku CEIDG-1 

 

www.firma.gov.pl  

 

 

Zasady ogólne 

Niniejsza instrukcja przeznaczona jest do wypełniania wniosku o wpis do Centralnej Ewidencji iInformacji o 

Działalności Gospodarczej (CEIDG) w formie papierowej lub przygotowania na komputerze wniosku do 

wydruku, które składa się w dowolnym urzędzie gminy. Instrukcja może być pomocna również przy 

wypełnianiu wniosku w wersji elektronicznej na stronie internetowej www.ceidg.gov.pl , w tym przy użyciu 

wygodnej funkcjonalności kreatora „krok po kroku” (zalecane) lub widoku formularza. Podczas uzupełniania 

wniosku system teleinformatyczny CEIDG podpowiada właściwe pola i wskazuje ewentualne błędy. 

 

Wniosek CEIDG-1 dla osób fizycznych wykonujących działalność gospodarczą jest jednocześnie: 

- wnioskiem o wpis do krajowego rejestru urzędowego podmiotów gospodarki narodowej (REGON); 

- zgłoszeniem identyfikacyjnym albo aktualizacyjnym do naczelnika urzędu skarbowego (NIP); 

- oświadczeniem o wyborze formy opodatkowania podatkiem dochodowym od osób fizycznych; 

- zgłoszeniem albo zmianą zgłoszenia płatnika składek do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych; 

- oświadczeniem o kontynuowaniu ubezpieczenia społecznego rolników. 

Wniosek CEIDG-1 służy także do dokonywania aktualizacji danych nieobjętych wpisem do CEIDG. 

Zgodnie z przepisami ustawy o swobodzie działalności gospodarczej, wpisowi do CEIDG nie podlega 

wykonywanie działalności wytwórczej w rolnictwie w zakresie upraw rolnych oraz chowu i hodowli zwierząt, 

ogrodnictwa, warzywnictwa, leśnictwa i rybactwa śródlądowego, a także wynajmowanie przez rolników pokoi, 

sprzedaż posiłków domowych i świadczenie w gospodarstwach rolnych innych usług związanych z pobytem 

turystów oraz wyrobu wina przez producentów będących rolnikami wyrabiającymi mniej niż 100 hektolitrów 

wina w ciągu roku gospodarczego. Niektóre rodzaje działalności gospodarczej nie mogą być wykonywane przez 

osoby fizyczne (np. prowadzenie banku). 

 

Wniosek o wpis do CEIDG stanowią wszystkie jego części jeżeli są wypełnione (CEIDG-RD, MW, RB, SC, 

PN). Wniosek w wersji papierowej należy wypełnić komputerowo albo na maszynie lub długopisem pismem 

wyraźnym, bez poprawek i skreśleń. W razie potrzeby dokonania korekty składanego wniosku, należy wypełnić 

dodatkowy formularz CEIDG-POPR. 

W przypadku wniosku wypełnionego elektronicznie na stronie www.ceidg.gov.pl nie ma podziału na ww. 

części. Zgłoszenie osoby ubezpieczonej czyli osoby prowadzącej działalność gospodarczą oraz innych 

ubezpieczonych (osoby współpracującej, pracowników, zleceniobiorców) do ubezpieczeń społecznych lub 

ubezpieczenia zdrowotnego następuje niezależnie od złożenia wniosku CEIDG-1, w formie zgłoszenia ZUS 

ZUA albo ZUS ZZA, przekazywanego w formie elektronicznej lub pisemnej bezpośrednio do ZUS. 

Przedsiębiorca jest zobowiązany do złożenia dokumentu ZUS ZUA lub ZUS ZZA w terminie 7 dni od dnia 

powstania obowiązku ubezpieczeń. Szczegóły na stronie http://www.zus.pl/ . 

 

Dane przedsiębiorcy wpisywane do CEIDG określone w art. 37 ust. 1 pkt 1 ustawy o swobodzie działalności 

gospodarczej (UoSDG) są jawne i publicznie dostępne poprzez stronę internetową www.ceidg.gov.pl . 

Wszystkie daty należy podawać w formacie RRRR-MM-DD (standard ISO 8601).  

 

W rubryce 01 (Rodzaj wniosku) dopuszcza się jednoczesne wskazanie pól w razie potrzeby: 1 i 3 (wpis i 

zawieszenie), 2 i 3 (zmiana i zawieszenie), 2 i 4 (zmiana i wznowienie), 2 i 5 (zmiana i wykreślenie), 4 i 5 

(wznowienie i wykreślenie).  

Rubrykę 02 (Miejsce i data złożenia) wypełnia pracownik urzędu gminy, w którym wniosek jest składany. 

 

Rubryki i pola wypełniane w zależności od rodzaju składanego wniosku 

I. Wniosek o wpis do CEIDG nowego przedsiębiorcy: 

Rubryki i pola, wypełnienie których jest wymagane podczas składania wniosku o wpis, zostały oznaczone na 

formularzu znakiem gwiazdki (*). W razie potrzeby należy wypełnić również odpowiednie rubryki i pola w 

pozostałych częściach wniosku. 

Rubryki i pola podlegające wpisowi do CEIDG, zostały określone w art. 25 ust. 1 ustawy o swobodzie 

działalności gospodarczej oraz art.43 ust.4 ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych: 

• firma przedsiębiorcy, nazwa skrócona oraz jego numer PESEL, o ile taki posiada; 

• data urodzenia przedsiębiorcy; 



• numer identyfikacyjny REGON przedsiębiorcy, o ile taki posiada; 

• numer identyfikacji podatkowej (NIP), o ile taki posiada; 

• informacja o obywatelstwie polskim przedsiębiorcy, o ile takie posiada, i innych obywatelstwach 

przedsiębiorcy; 

• oznaczenie miejsca zamieszkania i adresu zamieszkania przedsiębiorcy, adres do doręczeń przedsiębiorcy oraz 

adresy, pod którymi jest wykonywana działalność gospodarcza, w tym adres głównego miejsca wykonywania 

działalności i oddziału, jeżeli został utworzony; dane te są zgodne z oznaczeniami kodowymi przyjętymi w 

krajowym rejestrze urzędowym podziału terytorialnego kraju, o ile to w danym przypadku możliwe; 

• adres poczty elektronicznej przedsiębiorcy oraz jego strony internetowej, o ile przedsiębiorca takie posiada i 

zgłosił te informacje we wniosku o wpis do CEIDG; 

• data rozpoczęcia wykonywania działalności gospodarczej; 

• określenie przedmiotów wykonywanej działalności gospodarczej, zgodnie z Polską Klasyfikacją Działalności 

(PKD); 

• informacje o istnieniu lub ustaniu małżeńskiej wspólności majątkowej; 

• numer identyfikacji podatkowej (NIP) oraz numer identyfikacyjny REGON spółek cywilnych, jeżeli 

przedsiębiorca zawarł umowy takich spółek; 

 

Formularz należy wypełnić zgodnie ze stanem rzeczywistym, informacjami zawartymi na samym formularzu, 

oraz zasadami wskazanymi w dalszej części niniejszej Instrukcji. Należy wypełnić wszystkie rubryki i pola o ile 

dotyczą wnioskodawcy i zgłaszanej działalności gospodarczej. W razie potrzeby należy wypełnić również 

odpowiednie rubryki i pola w pozostałych częściach wniosku. 

 

II. Wniosek dotyczący zgłoszenia zmian wpisu w ewidencji działalności gospodarczej: 

W celu zgłoszenia zmian we wpisie w CEIDG należy w rubryce 01 (Rodzaj wniosku) wybrać pozycję nr 1. 

 

Wskazanie rubryki lub pola, których zmiana dotyczy następuje poprzez wstawienie znaku „x” w kwadracie po 

lewej stronie nazwy rubryki/pola. Nie jest możliwe zgłoszenie zmiany w zakresie pól 03.3 (PESEL), 03.4 (NIP) 

oraz 03.5 (REGON). Ewentualne korekty w tym zakresie mogą być dokonane jedynie przez urzędy, które te 

numery nadały. 

 

W polu 2 rubryki 01 należy podać datę powstania zmiany. Zgodnie z przepisem art. 30 UoSDG przedsiębiorca 

jest obowiązany złożyć wniosek o zmianę wpisu w terminie najpóźniej 7 dni od dnia zmiany danych. 

Każdy wniosek o zmianę danych powinien mieć wypełnione przynajmniej następujące pola: 01.2 (Rodzaj 

wniosku), 03.3 (Numer PESEL), 03.4 (Numer NIP), 03.5 (Numer REGON), 03.6 (Nazwisko), 03.7 (Pierwsze 

imię), 03.13 (Data urodzenia), 03.15 (oświadczenie), 07 (Nazwa skrócona), 13.1.2 (chcę kontynuować 

ubezpieczenie społeczne rolników). W przypadku cudzoziemców nie będących obywatelami (UE, EOG) w 

rozumieniu art. 13 ust. 1 UoSDG dodatkowo wypełniają rubryki 03.1 (Jestem cudzoziemcem o którym 

mowa…), 03.2 (Dane dokumentu potwierdzającego status cudzoziemca). 

 

Dodatkowo rolnik (domownik rolnika), który zamierza kontynuować ubezpieczenie społeczne rolników przy 

równoczesnym prowadzeniu pozarolniczej działalności gospodarczej odpowiednio wypełnia rubrykę 13.  

 

Uwaga: Zmiany danych w rubrykach 03, 04, 05, 07, 08, 09, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 29 

oraz innych zawierających dane adresowe, dokonuje się poprzez zaznaczenie znakiem „x” kwadratu przy nazwie 

rubryki/pola i podanie nowego brzmienia całej rubryki/pola. 

 

W przypadku zgłaszania pozostałych zmian, należy zaznaczyć kwadrat przy nazwie rubryki i pola objętego 

zmianą oraz podać nowe brzmienie zmienianej danej. 

Zmiany w zakresie rodzajów wykonywanej działalności gospodarczej (klasyfikacja PKD2007): 

- przeważający rodzaj działalności gospodarczej (pole 06.3.1, 11.8.1 i analogiczne) nie może być wykreślony. 

Może być tylko zastąpiony innym (kwadrat zmiany przy nazwie pola); 

- pozostałe kody można zmieniać poprzez dopisywanie nowych albo wykreślanie już zbędnych. Podanie, jako 

zmianę, kodu nie wpisanego dotychczas w CEIDG oznacza zmianę polegającą na dopisaniu nowego kodu. W 

przypadku zamiaru wykreślenia kodu już wpisanego w CEIDG, należy zaznaczyć zmianę, podać wykreślany 

kod i zaznaczyć kwadrat „Wykreślenie”. Kolejność podawania nowych/wykreślanych/zmienianych kodów PKD 

nie ma znaczenia. 

 

Dane spółek cywilnych: 



W przypadku wystąpienia ze spółki cywilnej należy przy nazwie rubryki 26 zaznaczyć kwadrat oznaczający 

zmianę oraz wypełnić pola: 26.1, 26.2 oraz 26.5 bez zaznaczania kwadratu oznaczającego zmianę. Kwadrat ten 

zaznacza się jedynie w przypadku zgłaszania zmiany daty wystąpienia ze spółki. 

 

III. Wniosek dotyczący zgłoszenia zawieszenia wykonywania działalności gospodarczej: 

Należy wypełnić jedynie w części formularza CEIDG-1 rubryki i pola: 01.3, 03.3, 03.4, 03.5, 03.6, 03.7, 03.13, 

04, 05, 07, 10, 11.1-3, 0.6 (tylko w zakresie nazwy firmy), 13.1.2, 14 oraz 26 i odpowiednie w części CEIDG-

SC, o ile dotyczy. 

 

Dodatkowo rolnik (domownik rolnika), który kontynuuje ubezpieczenie społeczne rolników przy równoczesnym 

prowadzeniu pozarolniczej działalności gospodarczej podaje w rubryce 13 również nazwę jednostki terenowej 

KRUS prowadzącej jego sprawy. 

 

 IV. Wniosek dotyczący zgłoszenia wznowienia wykonywania działalności gospodarczej: 

Należy wypełnić jedynie w części formularza CEIDG-1 rubryki i pola: 01.4, 03.3, 03.4, 03.5, 03.6, 03.7, 03.12, 

03.13, 03.14, 03.15, 04, 05 (jeśli inny niż 04), 06 (tylko w zakresie nazwy firmy), 07, 12, 13.1.2, 15 oraz 26 i 

odpowiednie w części CEIDG-SC, o ile dotyczy. 

 

W przypadku cudzoziemców nie będących obywatelami (UE, EOG) w rozumieniu art. 13 ust. 1 UoSDG 

dodatkowo wypełniają rubryki 03.1 (Jestem cudzoziemcem o którym mowa…), 03.2 (Dane dokumentu 

potwierdzającego status cudzoziemca). 

 

Dodatkowo rolnik (domownik rolnika), który zamierza kontynuować ubezpieczenie społeczne rolników po 

wznowieniu wykonywania pozarolniczej działalności gospodarczej odpowiednio wypełnia rubrykę 13. 

 

V. Wniosek dotyczący zgłoszenia zaprzestania wykonywania działalności gospodarczej: 

Należy wypełnić jedynie w części formularza CEIDG-1 rubryki i pola 01.5, 03.3, 03.4, 03.5, 03.6, 03.7, 03.13, 

06 (tylko w zakresie nazwy firmy), 07, 13.1.2 oraz 16. 

 

Dodatkowo rolnik (domownik rolnika), który kontynuuje ubezpieczenie społeczne rolników przy równoczesnym 

prowadzeniu pozarolniczej działalności gospodarczej podaje w rubryce 13 również nazwę jednostki terenowej 

KRUS prowadzącej jego sprawy. 

 

Szczegółowy opis poszczególnych pól i rubryk 

Rubryka 03 (Dane wnioskodawcy): 

 

03.1: Należy zaznaczyć znakiem „x” odpowiednio Kobieta albo Mężczyzna dla oznaczenia płci. Wypełnienie 

pola jest obowiązkowe dla wniosków o wpis do CEIDG nowego przedsiębiorcy. 

 

03.2: Należy zaznaczyć znakiem „x” rodzaj dokumentu i podać serię i numer dokumentu. Wypełnienie pola jest 

obowiązkowe dla wniosków o wpis do CEIDG nowego przedsiębiorcy. 

 

03.3, 03.4, 03.5: Numery PESEL, NIP oraz REGON należy podać, o ile osoba, której dotyczy wniosek, takie 

posiada albo zaznaczyć znakiem „x” brak takiego numeru. Wypełnienie każdego pola jest obowiązkowe dla 

wniosków o wpis lub zmianę do CEIDG. 

 

03.6, 03.7, 03.10, 03.11, 03.12, 03.13: Wypełnienie każdego pola jest obowiązkowe dla wniosków o wpis do 

CEIDG nowego przedsiębiorcy. 

 

03.14: Należy podać wszystkie posiadane obywatelstwa; w przypadku posiadania obywatelstwa polskiego 

należy obowiązkowo zaznaczyć znakiem „x”; osoby nieposiadające żadnego obywatelstwa wpisują „Nie 

posiadam”. 

 

03.1, 03.2: Rubryki należy wypełnić w przypadku braku obywatelstwa kraju członkowskiego Unii Europejskiej 

albo Europejskiego Obszaru Gospodarczego. Osoby fizyczne nieposiadające obywatelstwa polskiego mogą 

wykonywać działalność gospodarczą w Polsce o ile spełniają warunki określone w art. 13 ustawy o swobodzie 

działalności gospodarczej. Obywatele państw członkowskich Unii Europejskiej, EFTA/EOG oraz Konfederacji 

Szwajcarskiej nieposiadający obywatelstwa polskiego wypełniają wniosek tak jak obywatele polscy, podając 

posiadane obywatelstwa. 

 



Obywatele innych państw, nie posiadający obywatelstwa państwa członkowskiego Unii Europejskiej, 

EFTA/EOG albo Konfederacji Szwajcarskiej, wypełniają, zgodnie ze stanem faktycznym, w rubryce 03 pola 

03.03.1 oraz 03.03.2. Obowiązani są również dołączyć do wniosku oryginał (w przypadku wniosku składanego 

w urzędzie gminy) albo zeskanowany obraz (w przypadku wniosku składanego elektronicznie) dokumentu 

przyznającego status, o którym mowa w art. 13 ust. 2 albo 4 albo 5 ustawy o swobodzie działalności 

gospodarczej. 

 

03.15: Oświadczenie zawarte w polu 03.15 dotyczy prawomocnych wyroków, które nie uległy zatarciu oraz 

obowiązującego zakazu wykonywania działalności regulowanej orzeczonego decyzją administracyjną 

właściwego organu. Oświadczenie dotyczy działalności gospodarczej, której wykonywanie zostało zgłoszone 

lub jest zgłaszane w składanym wniosku o wpis do CEIDG. Oświadczenie składane jest pod rygorem 

odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. Złożenie oświadczenia potwierdzającego 

(zaznaczenie znakiem „x” pola „tak, składam oświadczenie”) jest warunkiem uznania poprawności wniosku. 

Brak oświadczenia albo oświadczenie przeczące (zaznaczenie znakiem „x” pola „nie składam oświadczenia”) 

skutkuje uznaniem wniosku za niepoprawny i brakiem wpisu do CEIDG. 

 

04: (Adres zamieszkania wnioskodawcy) Należy wskazać adres faktycznego zamieszkania (w Polsce albo za 

granicą). W przypadku miejsca nietypowego należy wypełnić pole 11. Adres nietypowy należy podawać z 

największą możliwą dokładnością. Wypełnienie całej rubryki jest obowiązkowe dla wniosków o wpis do CEIDG 

nowego przedsiębiorcy. 

 

Jeżeli krajem zamieszkania jest Polska, należy obowiązkowo wypełnić pola 04.1, 04.2, 04.3, 04.4, 04.5, 04.7 i 

04.9 . 

 

O ile to w danym przypadku możliwe, należy podawać dane adresowe zgodnie z oznaczeniem zawartym w bazie 

adresów TERYT – dostępnej elektronicznie na stronie http://www.stat.gov.pl/broker/access/index.jspa. 

W przypadku m. st. Warszawa podać nazwę dzielnicy, a w przypadku Krakowa, Łodzi, Poznania i Wrocławia - 

nazwę delegatury miasta (dawnej dzielnicy). Adres będzie publikowany na stronie internetowej CEIDG 

wyłącznie wtedy, kiedy jest miejscem wykonywania działalności gospodarczej. 

 

05: (Adres miejsca zameldowania wnioskodawcy) Należy wpisać adres zameldowania. Brak wpisu oznacza 

zgłoszenie jako adres zameldowania adresu wskazanego w rubryce 04. W przypadku braku adresu 

zameldowania należy zaznaczyć znakiem „x” odpowiedni kwadrat. Jeżeli adres zameldowania jest wskazywany 

we wniosku, należy obowiązkowo wypełnić pola 05.1, 05.2, 05.3, 05.4, 05.6 i 05.8 . 

 

06: (Firma przedsiębiorcy, którego wniosek dotyczy) Należy podać firmę przedsiębiorcy, czyli nazwę, pod jaką 

będzie wykonywana działalność gospodarcza. Zgodnie z przepisami Kodeksu cywilnego firmą osoby fizycznej 

jest jej imię i nazwisko. Nie wyklucza to włączenia do firmy pseudonimu lub określeń wskazujących na 

przedmiot działalności przedsiębiorcy, miejsce jej prowadzenia oraz innych określeń dowolnie obranych. Firma 

przedsiębiorcy (nazwa firmy) powinna się odróżniać dostatecznie od firm innych przedsiębiorców prowadzących 

działalność na tym samym rynku. Firma nie może wprowadzać w błąd, w szczególności co do osoby 

przedsiębiorcy, przedmiotu działalności przedsiębiorcy, miejsca działalności, źródeł zaopatrzenia. Wypełnienie 

wszystkich pól w rubryce jest obowiązkowe dla wniosków o wpis do CEIDG nowego przedsiębiorcy. 

 

06.1: (Liczba pracujących) to liczba osób wykonujących pracę przynoszącą im zarobek w formie wynagrodzenia 

lub dochód, bez względu na miejsce i czas jej trwania. Do pracujących zalicza się: osoby zatrudnione na 

podstawie stosunku pracy, pracodawców tj. właścicieli jednostek prowadzących działalność gospodarczą 

(łącznie z pomagającymi członkami rodzin) oraz osoby pracujące na własny rachunek (osoby, które prowadzą 

własne gospodarstwo rolne albo prowadzą działalność gospodarczą na własny rachunek, nie zatrudniając 

pracowników najemnych), osoby wykonujące pracę nakładczą. 

 

06.2: (Liczba zatrudnionych) Do zatrudnionych zalicza się osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy. 

 

06.3: (Rodzaje działalności gospodarczej) Do wypełnienia pola 06.3 należy posłużyć się Polską Klasyfikacją 

Działalności (PKD 2007); wgląd do Polskiej Klasyfikacji Działalności zapewnia organ przyjmujący wniosek; 

standardowe klasyfikacje i nomenklatury są dostępne na stronie www.stat.gov.pl/Klasyfikacje . W przypadku 

wypełniania wniosku elektronicznie, system teleinformatyczny będzie udzielać pomocnych podpowiedzi. Gdy w 

tym polu zabraknie miejsca, należy zaznaczyć kwadrat kontynuacji oraz wypełnić część CEIDG-RD. 

Przeważający rodzaj działalności jest określany samodzielnie przez Wnioskodawcę na podstawie 

przewidywanych lub faktycznie uzyskiwanych największych przychodów ze sprzedaży produktów (wyrobów i 



usług) oraz towarów i materiałów. Jego wskazanie jest warunkiem poprawności wniosku. We wniosku można 

podać tylko takie kody PKD, które odnoszą się do działalności gospodarczej w rozumieniu przepisów ustawy o 

swobodzie działalności gospodarczej oraz dotyczą działalności, która może być wykonywana przez osobę 

fizyczną. 

 

07: (Nazwa skrócona) Należy podać nazwę skróconą (max. 60 znaków). Wypełnienie pól w rubryce jest 

obowiązkowe dla wniosku o wpis do CEIDG, zmianę wpisu, zawieszenie, wznowienie i wykreślenie 

działalności gospodarczej. 

 

08: (Data rozpoczęcia działalności) Należy podać faktyczną datę rozpoczęcia wykonywania działalności 

gospodarczej. Nie może być ona wcześniejsza niż dzień złożenia wniosku CEIDG-1. Przedsiębiorca ma prawo 

we wniosku o wpis do CEIDG określić późniejszy dzień podjęcia działalności gospodarczej niż dzień złożenia 

wniosku. Wypełnienie rubryki jest obowiązkowe dla wniosków o wpis do CEIDG nowego przedsiębiorcy. 

Centralna Ewidencja i Informacja o Działalności Gospodarczej 

 

09: (Dane do kontaktu) Podanie danych kontaktowych jest dobrowolne. W przypadku ich podania, adres poczty 

elektronicznej i adres strony internetowej zostaną umieszczone na stronie internetowej CEIDG i będą 

powszechnie dostępne. Podanie adresu poczty elektronicznej oznacza zgodę na przesyłanie na ten adres 

informacji o statusie wniosku i wpisu w CEIDG danego przedsiębiorcy. Jeżeli przedsiębiorca nie posiada lub nie 

chce podać adresu poczty elektronicznej i adresu strony internetowej, należy wpisać „–”. 

 

10: (Główne miejsce wykonywania działalności gospodarczej) Należy wskazać adres głównego miejsca 

wykonywania działalności. Brak wskazania oznacza, że adresem tym jest adres zamieszkania, który w takim 

przypadku będzie uwidoczniony na stronie internetowej www.ceidg.gov.pl . Jeżeli adres ten jest wskazywany, 

należy obowiązkowo wypełnić pola 10.1.1, 10.1.2, 10.1.3, 10.1.4, 10.1.6 i 10.1.8  

 

10.2: (Adres do doręczeń) /tylko na terenie Polski/ należy wskazać, jeżeli jest inny niż adres głównego miejsca 

wykonywania działalności gospodarczej. Wskazanie adresu do doręczeń ma charakter informacyjny, nie narusza 

odrębnych przepisów w zakresie doręczeń dokumentów urzędowych w poszczególnych procedurach. Jeżeli 

adres ten jest wskazywany, należy obowiązkowo wypełnić pola 10.2.2, 10.2.3, 10.2.4, 10.2.5, 10.2.7 i 10.2.9 . 

 

11: (Dodatkowe miejsce wykonywania działalności gospodarczej) Należy podać wszystkie miejsca stałego 

wykonywania działalności gospodarczej, takie jak oddziały, punkty sprzedaży, przyjmowania zleceń, 

świadczenia usług. Jeżeli takich miejsc jest więcej niż jedno, pozostałe należy zgłosić za pomocą części CEIDG-

MW. W przypadku braku miejsca na podanie rodzajów wykonywanej działalności należy odpowiednio posłużyć 

się częścią CEIDG-RD. 

Podając informacje o nowym miejscu wykonywania działalności gospodarczej należy wypełnić następujące pola 

rubryki 11: 

 

11.3.1: (Kraj, w którym wykonywana jest działalność gospodarcza) Jeśli krajem jest Polska, należy wypełnić 

pola 11.3.2, 11.3.3, 11.3.4, 11.3.5, 11.3.7, 11.3.9 i 11.3.12, a w przypadku adresu zagranicznego należy wypełnić 

pola 11.3.5, 11.3.9 i 11.3.12 . 

 

11.4: (Przewidywana liczba pracujących) Należy wypełnić zgodnie z objaśnieniami do pola 06.1 . 

 

11.5: (Przewidywana liczba zatrudnionych) Należy wypełnić zgodnie z objaśnieniami do pola 06.2 . 

 

11.6: (Data rozpoczęcia działalności jednostki) Data nie może być datą wcześniejszą niż podana w rubryce 08 

wniosku o wpis, a w przypadku wpisów istniejących w CEIDG – wcześniejsza niż data rozpoczęcia działalności 

we wpisie. 

 

11.7: (Jednostka samodzielnie bilansująca) Należy wypełnić zgodnie ze stanem rzeczywistym. 

 

11.8: (Rodzaje działalności gospodarczej wykonywanej w tej lokalizacji) Należy wypełnić zgodnie 

z objaśnieniami do pola 06.3 . Dopuszczalne są do wyboru tylko kody rodzaju działalności zadeklarowane 

wcześniej w polu 06.3 . 

 

12: (Data powstania obowiązku opłacania składek ZUS) Dotyczy jedynie składek, do których poboru 

zobowiązany jest Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Chodzi o datę od kiedy zaczyna się rzeczywiste 



prowadzenie działalności. Więcej informacji w poradniku Zakładu Ubezpieczeń Społecznych - 

http://www.zus.pl/pliki/poradniki/porad4.pdf 

Przedsiębiorcy niezatrudniający innych osób i posiadający zaświadczenie o ubezpieczeniu w innym kraju 

rejestrując działalność powinni wypełnić rubrykę 12 (ZUS), natomiast później we właściwej jednostce ZUS 

okazać wypełnione zaświadczenie "A1" dostępne na stronie 

http://www.zus.pl/pliki/formularze_ue/fill&print/A1%20PL.pdf wskazujące na jego ubezpieczenie w innym 

kraju – jedynie zaświadczenie jest podstawą do nie rejestrowania się w ZUS jako płatnik. 

 

13: (Dane dla potrzeb KRUS) Dotyczy jedynie rolników (domowników rolników), którzy zamierzają podlegać 

ubezpieczeniu społecznemu rolników przy równoczesnym prowadzeniu pozarolniczej działalności gospodarczej 

lub juz podlegają temu ubezpieczeniu przy równoczesnym prowadzeniu takiej działalności. Rubrykę tę wypełnia 

rolnik (domownik rolnika), który: 

1. podejmując prowadzenie pozarolniczej działalności gospodarczej spełnia równocześnie poniższe 

warunki: 

1) podlega ubezpieczeniu społecznemu rolników w pełnym zakresie z mocy ustawy 

nieprzerwanie przez co najmniej 3 lata, 

2) nadal prowadzi działalność rolniczą lub stale pracuje w gospodarstwie rolnym 

o powierzchni powyżej 1ha przeliczeniowego lub w dziale specjalnym, 

3) nie jest równocześnie pracownikiem, nie pozostaje w stosunku służbowym, nie ma 

ustalonego prawa do emerytury lub renty albo do świadczeń z ubezpieczeń społecznych, 

4) w sytuacji prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej w ubiegłym roku 

podatkowym należny podatek z tej działalności nie przekroczył ustawowo ustalonej rocznej 

kwoty granicznej, 

2. zgłasza wniosek o: zmianę wpisu; wpis informacji o zawieszeniu działalności gospodarczej lub jej 

wznowieniu; wykreślenie wpisu (tj. zgłasza informację o zaprzestaniu wykonywania pozarolniczej 

działalności gospodarczej). 

 

Za rozpoczęcie prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej uznaje się także: 

1) wznowienie wykonywania pozarolniczej działalności gospodarczej, której prowadzenie okresowo 

zawieszono, 

2) zmianę rodzaju lub przedmiotu wykonywanej działalności według PKD. Rolnik (domownik rolnika), 

który zgłasza zawieszenie prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej lub jej zakończenie, 

podaje w rubryce 13 wyłącznie nazwę jednostki terenowej KRUS prowadzącej jego sprawy. 

Osoby, które w minionym roku nie prowadziły pozarolniczej działalności gospodarczej (nie współpracowały 

przy jej prowadzeniu) nie wypełniają pozycji 13.1.4, 13.1.5, 13.2. Pozostałe osoby wypełniają odpowiednio 

pozycje tej rubryki wstawiając we właściwe kwadraty znak „x”. 

 

14-16: (Zawieszenie, wznowienie i zaprzestanie działalności) Wypełnia się w przypadku składania wniosków 

związanych z zawieszeniem/wznowieniem wykonywania działalności gospodarczej. Rubryki te dotyczą 

działalności gospodarczej przedsiębiorcy. Zawieszenie działalności w spółkach cywilnych należy zgłosić w 

ramach rubryki 26 i ewentualnie części CEIDG-SC. W rubryce 16 wprowadzamy datę, od której działalność nie 

jest już prowadzona. 

 

17: (Informacja dotycząca naczelników urzędów skarbowych) Informacja o naczelnikach urzędów skarbowych 

właściwych dla wnioskodawcy w zakresie ewidencji podatników oraz podatku PIT. W przypadku zmiany 

naczelnika urzędu skarbowego wynikającej ze zmiany właściwości miejscowej w sprawach ewidencji 

podatkowej należy podać również informację o naczelniku poprzednio właściwym. Wypełnienie rubryki 17 jest 

obowiązkowe. Więcej informacji na stronie http://www.mf.gov.pl/ . 

 

Osoby kontynuujące podleganie ubezpieczeniu społecznemu rolników przy prowadzeniu pozarolniczej 

działalności gospodarczej wypełniają również rubrykę 13. 

 

18 i 19: (Wybór formy opodatkowania podatkiem PIT) Oświadczenie o wyborze formy opodatkowania 

podatkiem PIT oraz o formie wpłaty zaliczki. Wyboru należy dokonać wraz ze złożeniem wniosku o pierwszy 

wpis do CEIDG. W przypadku wyboru karty podatkowej, do wniosku można dołączyć zgłoszenie PIT-16. 

Zmiana wyboru formy opodatkowania w trakcie wykonywania działalności gospodarczej jest możliwa tylko na 

zasadach określonych w przepisach podatkowych. Ogólnie rzecz biorąc, wybrana forma opodatkowania wiąże 

przedsiębiorcę do końca danego roku rozliczeniowego. Wypełnienie obu rubryk jest obowiązkowe dla wniosków 

o wpis do CEIDG nowego przedsiębiorcy. 

 



 

 

20, 21 i 22: (Dotyczy dokumentacji rachunkowej) Należy wypełnić w przypadku, gdy dokumentacja 

rachunkowa nie jest prowadzona we własnym zakresie. W takim przypadku należy obowiązkowo podać Nazwę i 

Numer NIP podmiotu prowadzącego dokumentację rachunkową oraz wskazać miejsce przechowywania 

dokumentacji rachunkowej. Jeżeli ten adres jest taki sam, jak adres wskazany w jednej z rubryk: 04., 05., 10., 11. 

wniosku – wystarczy wskazać numer rubryki. Jeżeli jest to inny adres należy go podać stosując zasady 

podawania adresu analogiczne jak dla rubryki 11.  

Rubrykę 20 wypełnia się zawsze, niezależnie od tego, kto prowadzi dokumentację. 

 

23, 24, 25: (Szczególne formy wykonywania działalności) Należy zaznaczyć odpowiednio, o ile dotyczy. 

 

26: (Spółki cywilne) Należy podać Numery NIP i REGON wszystkich spółek cywilnych, w których 

wnioskodawca jest wspólnikiem. Numer REGON możesz sprawdzić na stronie http://www.stat.gov.pl/regon/ . 

- Jeżeli takich spółek jest więcej niż jedna, pozostałe należy podać za pomocą formularza CEIDG-SC. 

- Niezależnie należy dokonać zgłoszenia nowopowstałej spółki cywilnej do naczelnika urzędu 

skarbowego (formularz NIP-2) jako płatnika podatków. Spółki cywilne nie są odrębnymi 

przedsiębiorcami. 

- W przypadku zawieszenia wykonywania działalności gospodarczej wykonywanej w formie spółki 

cywilnej, należy podać odpowiednie dane dotyczące zawieszenia tej działalności. 

 

27: (Małżeńska wspólność majątkowa) Należy wypełnić jeżeli wnioskodawcę wiąże z małżonkiem wspólność 

majątkowa oraz jeżeli taka wspólność ustała w trakcie wykonywania działalności gospodarczej (rozdzielność 

majątkowa). 

 

28: (Rachunki bankowe) Należy podać wszystkie rachunki bankowe związane z prowadzeniem działalności 

gospodarczej (kontynuacja w części CEIDG-RB). W przypadku posiadania kilku takich rachunków w polu 28.1 

części CEIDG-1 należy podać rachunek do zwrotu podatku i wskazać takie jego przeznaczenie. 

- Można wskazać rachunek w Spółdzielczej Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej. 

- Podanie informacji o osobistym rachunku bankowym nie jest obowiązkowe. Na wskazany rachunek będą 

dokonywane ewentualne zwroty nadpłaty podatku dochodowego. Można podać jedynie taki rachunek, którego 

jest się właścicielem lub współwłaścicielem. 

- Dla każdego podawanego rachunku należy obowiązkowo podać następujące dane: 

Kraj siedziby banku; Pełną nazwę banku (oddziału); Nazwę posiadacza rachunku; Numer rachunku. 

Wpisane dane aktualizują poprzedni stan danych, jednak po zmianie właściwego naczelnika urzędu skarbowego 

należy ponownie wskazać rachunek. W przypadku rezygnacji z otrzymywania zwrotu nadpłaty podatku 

dochodowego na rachunek osobisty (również z powodu likwidacji) należy zaznaczyć kwadrat „Rezygnacja”. 

 

29: (Zagraniczne numery identyfikacyjne dla celów podatkowych lub ubezpieczeń społecznych) Należy 

wypełnić, o ile przedsiębiorcy nadano za granicą Polski ww. numery identyfikacyjne. 

 

30: (Pełnomocnicy) - można wypełniać od 1 stycznia 2012 r. 

Do CEIDG można wpisać tylko pełnomocników już ustanowionych zgodnie z odrębnymi przepisami (np. 

Kodeks cywilny, Kodeks postępowania administracyjnego i inne) oraz w formie przewidzianej tymi przepisami. 

Samo wskazanie pełnomocnika w CEIDG nie jest równoznaczne z jego ustanowieniem. 

- Wskazanie pełnomocnika jest fakultatywne. 

- Podanie danych pełnomocnika we wniosku CEIDG-1 nie oznacza jego ustanowienia. Ustanowienie 

pełnomocnika regulowane jest odrębnymi przepisami. 

- Dane pełnomocnika będą dostępne (poza numerem PESEL i adresem zamieszkania) na stronie internetowej: 

www.ceidg.gov.pl . 

- Ustanowienie pełnomocnika i podanie jego danych do CEIDG oznacza, że w postępowaniach 

administracyjnych prowadzonych przed organami administracji publicznej pełnomocnik będzie mógł 

reprezentować przedsiębiorcę bez konieczności posługiwania się, ani dołączania do akt sprawy, odrębnych 

dokumentów. Nie obejmuje to spraw podatkowych i skarbowych. 

- Jeżeli wnioskodawca ustanowił więcej niż jednego pełnomocnika, informację o kolejnych pełnomocnikach 

może zgłosić do CEIDG za pomocą druków CEIDG-PN. 

 

31: (Dołączane dokumenty) Należy podać liczbę poszczególnych dokumentów ewentualnie dołączanych do 

wniosku. 



Do wniosku CEIDG-1 należy dołączyć, w razie potrzeby, wypełnione części CEIDG-RB, CEIDG-RD, CEIDG-

MW, CEIDG-SC oraz CEIDG-PN (po 1 stycznia 2012) zgodnie z instrukcjami ich wypełniania. 

W przypadku składania wniosku przez pełnomocnika należy dołączyć pełnomocnictwo. Jeżeli pełnomocnikiem 

składającego jest kurator, do wniosku należy dołączyć postanowienie sądu o jego ustanowieniu. 

Wypełniony wniosek należy podpisać. 

Pouczenie: Za wykroczenia skarbowe dotyczące obowiązków ewidencyjnych, o których mowa w art. 81 

Kodeksu karnego skarbowego, grozi kara grzywny. 

 

Ważne informacje dodatkowe 

Przedsiębiorca może podjąć działalność gospodarczą w dniu złożenia wniosku o wpis. Wpis jest dokonywany 

nie później, niż następnego dnia roboczego po dniu wpływu do CEIDG poprawnego wniosku. 

 

Zaświadczeniem o wpisie w CEIDG jest wydruk ze strony internetowej CEIDG. 

 

Organy administracji publicznej nie mogą domagać się od przedsiębiorców okazywania, przekazywania lub 

załączania do wniosków zaświadczeń o wpisie w CEIDG. 

 

Przedsiębiorca wykonujący działalność gospodarczą jako wspólnik w więcej niż jednej spółce cywilnej może 

zawiesić wykonywanie działalności gospodarczej w jednej lub kilku takich spółkach. 

 

Przedsiębiorca wykonujący działalność gospodarczą w różnych formach prawnych może zawiesić wykonywanie 

działalności gospodarczej w jednej z tych form. 

 

W terminie 7 dni od rozpoczęcia działalności gospodarczej przedsiębiorca musi dokonać w jednostce ZUS 

zgłoszenia do odpowiednich ubezpieczeń. Jeżeli prowadzenie działalności jest jedynym tytułem do ubezpieczeń 

przedsiębiorcy, składa on formularz ZUS ZUA. Natomiast jeśli osoba ta posiada inny tytuł do ubezpieczeń 

społecznych, powinna ona samodzielnie ustalić rodzaj swoich ubezpieczeń do których dokonuje zgłoszenia. W 

razie wątpliwości pomocy w tym zakresie udzielają jednostki ZUS. Ponadto w przypadku obowiązku rozliczania 

składek za inne osoby, należy dokonać ich zgłoszenia do 

odpowiednich ubezpieczeń w terminie 7 dni od daty powstania tego obowiązku. 

 

Gdy przedsiębiorca staje się płatnikiem podatku VAT to najpóźniej w dniu poprzedzającym dzień rozpoczęcia 

sprzedaży towarów lub świadczenia usług objętych VAT w Urzędzie Skarbowym właściwym w sprawach VAT 

składamy druk zgłoszeniowy VAT-R . Opłata za rejestrację wynosi 170 zł. Urząd potwierdza zgłoszenie, 

wydając w tej sprawie decyzję administracyjną (VAT-5). 

 

Przedsiębiorcy prowadzący działalność gospodarczą rozliczają się z tego tytułu z należnych podatków. Ważne 

jest aby rozliczeń takich dokonywać we właściwym urzędzie skarbowym, gdyż nie zawsze jest on taki sam w 

zakresie podatku PIT, CIT i VAT. Podatek (PIT) jest rozliczany z urzędem skarbowym według miejsca 

zamieszkania podatnika. W przydatku podmiotów rozliczających się z tytułu podatku dochodowego od osób 

prawnych (CIT) – urzędem skarbowym, w którym należy rozliczać ten podatek jest urząd właściwy ze względu 

na siedzibę spółki. Podstawowym kryterium ustalania właściwości miejscowej urzędu skarbowego w sprawie 

podatku od towarów i usług (VAT) jest miejsce wykonywania czynności, które podlegają opodatkowaniu tym 

podatkiem, a więc miejsce wykonywania działalności gospodarczej.  

Jeżeli przedsiębiorca prowadził już działalność, z pewnością ma nadany numer REGON. Numer REGON można 

sprawdzić na stronie http://www.stat.gov.pl/regon/ . Urzędy statystyczne wydają na żądanie wpisanych do 

rejestru osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą zaświadczenia o nadanym im i ich jednostkom 

lokalnym numerze identyfikacyjnym, nie później niż w terminie 7 dni roboczych od dnia otrzymania żądania. 

 

Nie ma obowiązku przedkładania w kontaktach z organami administracji publicznej zaświadczeń o nadaniu 

numeru NIP i REGON w sytuacji, gdy odpowiednie numery znalazły się we wniosku, w innych przypadkach 

zamieniono zaświadczenie na oświadczenie. 

 



Działalność regulowana, wymagająca koncesji, licencji, zezwolenia  

Rozdział 4 ustawy 

Koncesje oraz regulowana działalność gospodarcza 

 

Niektóre formy działalności związane są z pozyskaniem stosownego zezwolenia, posiadania licencji bądź 

koncesji na prowadzenie działalności gospodarczej.  

 

Koncesje 

Uzyskania koncesji wymaga wykonywanie działalności gospodarczej w zakresie: 

 poszukiwania, rozpoznawania złóż węglowodorów oraz kopalin stałych objętych własnością górniczą, 

wydobywania kopalin ze złóż, podziemnego bezzbiornikowego magazynowania substancji oraz 

podziemnego składowania odpadów; 

 wytwarzania i obrotu materiałami wybuchowymi, bronią i amunicją oraz wyrobami i technologią o 

przeznaczeniu wojskowym lub policyjnym; 

 wytwarzania, przetwarzania, magazynowania, przesyłania, dystrybucji i obrotu paliwami i energią; 

 ochrony osób i mienia; 

 rozpowszechniania programów radiowych i telewizyjnych, z wyłączeniem programów 

rozpowszechnianych wyłącznie w systemie teleinformatycznym, które nie są rozprowadzane 

naziemnie, satelitarnie lub w sieciach kablowych; 

 przewozów lotniczych; 

 prowadzenia kasyna gry. 

 

Licencje  

 Zarządzanie nieruchomościami, pośrednictwo w obrocie nieruchomościami 

 Prowadzenie agencji pracy, agencji pracy tymczasowej, instytucji szkoleniowej dla bezrobotnych 

organizującej szkolenia za środki publiczne 

 Podejmowanie i wykonywanie transportu drogowego. Wykonywanie przewozów kolejowych osób lub 

rzeczy oraz udostępnianie pojazdów trakcyjnych. 

 

Warto dodać, że niektóre zawody wymagają odpowiedniego wykształcenia, wpisu na listę podmiotów 

uprawnionych do wykonywania określonego zawodu itp. W zakresie podatków będą to np.: 

 adwokat 

 biegły rewident 

 doradca podatkowy 

 radca prawny 

 osoba uprawniona do usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych. 

 

Zezwolenia 

Zezwolenie wymagane jest na prowadzenie działalności gospodarczej w następującym zakresie: 

 Sprzedaż hurtowa i detaliczna napojów alkoholowych. 

 Wytwarzanie i import produktów leczniczych, prowadzenie hurtowni farmaceutycznej i apteki 

 Działalność związana z narażeniem na działanie promieniowania jonizującego 

 Prowadzenie instytucji pieniądza elektronicznego, działalność ubezpieczeniowa, brokerstwo 

reasekuracyjne, prowadzenie funduszu inwestycyjnego oraz towarzystwa funduszy inwestycyjnych, 

prowadzenie działalności maklerskiej w zakresie papierów wartościowych, powadzenie funduszu lub 

towarzystwa emerytalnego, banku, giełdy towarowej i towarowego domu maklerskiego 

 Prowadzenie laboratorium referencyjnego, wprowadzenie do obrotu lub do środowiska GMO 

(organizmu genetycznie modyfikowanego) 

 Działalność w zakresie gier losowych, zakładów wzajemnych lub gier na automatach, gier 

cylindrycznych, gier w karty, gier w kości, zakładów wzajemnych, gier na automatach oraz gier na 

automatach o niskich wygranych, a także w zakresie urządzania w ramach innej działalności 

gospodarczej loterii fantowych, gier bingo fantowe i pieniężne, loterii promocyjnych audioteksowych 

 Uprawa maku i konopi włóknistych, leczenie substytucyjne osób uzależnionych od narkotyków, obrót, 

wytwarzanie, przetwarzanie, przerabianie substancji odurzających lub psychotropowych 



 Wykonanie przez licencjonowanego przewoźnika określonego transportu drogowego 

 Wytwarzanie dodatków, materiałów, premiksów, mieszanek paszowych 

 Wykonywanie działalności pocztowej w zakresie przyjmowania, przemieszczania i doręczania 

w obrocie krajowym i zagranicznym przesyłek: przesyłek dla ociemniałych, z korespondencją do 2.000 

g, z pewnymi wyjątkami 

 Prowadzenie rybołówstwa morskiego w danym roku kalendarzowym, prowadzenie skupu lub 

przetwórstwa organizmów morskich, prowadzenie chowu lub hodowli ryb i innych organizmów 

morskich albo zarybianie na polskich obszarach morskich 

 Naprawa, instalacja, sprawdzanie pod względem zgodności z wymaganiami niektórych przyrządów 

pomiarowych 

 Działalność gospodarcza na terenie specjalnej strefy ekonomicznej uprawniająca do korzystania 

z pomocy publicznej 

 Odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, opróżnianie zbiorników 

bezodpływowych i transport nieczystości ciekłych, ochrona przed bezdomnymi zwierzętami, 

prowadzenie schronisk dla bezdomnych zwierząt, a także grzebowisk i spalarni zwłok zwierzęcych i ich 

części, gospodarka odpadami, odzysk, unieszkodliwianie, zbieranie, transport odpadów (w tym 

makulatury, złomu itp.) 

 Produkcja tablic rejestracyjnych 

 Utrzymywanie ciągłej zdatności do lotu statków powietrznych oraz wyrobów lotniczych, części 

i wyposażenia, założenie lotniska, zarządzanie lotniskiem użytku publicznego oraz obsługa naziemna 

statków powietrznych, ładunków, pasażerów i ich bagażu na lotnisku użytku publicznego 

 Zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków. 

 

Działalność regulowana 

 Alkohol - Wyrób i rozlew wyrobów winiarskich, wyrób i rozlew napojów spirytusowych. Wyrób, 

oczyszczanie, skażanie, odwadnianie alkoholu etylowego  

 Archiwum - Przechowywanie dokumentacji osobowej i płacowej pracodawców o czasowym okresie 

przechowywania  

 Chemia - Konfekcjonowanie i obrót środkami ochrony roślin  

 Detektywi - Usługi detektywistyczne  

 Handel - Prowadzenie przedsiębiorstwa składowego (domu składowego)  

 Hazard - Organizowanie wyścigów konnych  

 Lekarze - Prowadzenie: indywidualnej praktyki lekarskiej, indywidualnej specjalistycznej praktyki 

lekarskiej, grupowej praktyki lekarskiej, oraz kształcenie i kształcenie podyplomowe lekarzy i lekarzy 

dentystów  

 Nasiona - Obrót materiałem siewnym  

 Nauka jazdy - Prowadzenie ośrodka szkolenia kierowców, pracowni psychologicznej dla instruktorów, 

egzaminatorów i kierowców. Organizowanie kursów dokształcających dla kierowców przewożących 

towary niebezpieczne 

 Paliwa - Wytwarzanie i magazynowanie biokomponentów  

 Pielęgniarki - Prowadzenie: indywidualnej praktyki pielęgniarek, położnych, indywidualnej 

specjalistycznej praktyki pielęgniarek, położnych albo grupowej praktyki pielęgniarek, położnych, a 

także kształcenie podyplomowe pielęgniarek i położnych  

 Poczta - Działalność pocztowa nie wymagająca zezwolenia 

 Pojazdy - Prowadzenie stacji kontroli pojazdów 

 Sport - Organizacja profesjonalnego współzawodnictwa sportowego  

 Telekomunikacja - Działalność telekomunikacyjna  

 Turystyka - Organizowanie imprez turystycznych oraz pośredniczenie na zlecenie klientów  

w zawieraniu umów o świadczenie usług turystycznych (nie na rzecz organizatorów turystyki 

legitymujących się stosownym wpisem na listę). Świadczeniu usług turystycznych obejmujących: 

polowania wykonywane przez cudzoziemców na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, polowania za 

granicą 

 Waluty - Działalność kantorowa. 



URZĄD STATYSTYCZNY 

Przedsiębiorcy są zobowiązani do posiadania numeru identyfikacyjnego Krajowego Rejestru Urzędowego Podmiotów 

Gospodarki Narodowej i posługiwania się nim przy przekazywaniu informacji wykorzystywanych dla celów 

statystycznych. Krajowy rejestr urzędowy podmiotów gospodarki narodowej obejmuje osoby prawne, jednostki 

organizacyjne nie mające osobowości prawnej oraz osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą a także ich 

jednostki lokalne. Jest on prowadzony przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego w sposób zinformatyzowany 

i nosi skróconą nazwę REGON. 

Zasady wpisu, dokonywania zmian lub skreśleń w rejestrze REGON zawarte są w przepisach ustawy 

o statystyce publicznej (art. 42 i 43 ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r.; Dz. U. Nr 88, poz. 439 z późniejszymi 

zmianami) oraz w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 27 lipca 1999 r. w sprawie sposobu i metodologii 

prowadzenia i aktualizacji rejestru podmiotów gospodarki narodowej, w tym wzorów wniosków, ankiet i 

zaświadczeń, oraz szczegółowych warunków i trybu współdziałania służb statystyki publicznej z innymi 

organami prowadzącymi urzędowe rejestry i systemy informacyjne administracji publicznej (Dz. U. Nr 69, poz. 

763 z późniejszymi zmianami).  

Od dnia 1 lipca 2011 roku przedsiębiorca (osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą) może dokonać 

wpisu do Krajowego Rejestru Urzędowego Podmiotów Gospodarki Narodowej wyłącznie na podstawie wniosku 

o wpis do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej (wniosek CEIDG-1) składanego za 

pośrednictwem platformy usług administracji publicznej (ePUAP) lub w inny sposób środkami komunikacji 

elektronicznej.  

Do Urzędu Statystycznego (do rejestru REGON) przedsiębiorca wpisany do CEIDG może bezpośrednio 

zgłaszać się w następujących przypadkach: 

1. Przy dokonywaniu wpisu jednostki lokalnej nie podlegającej wpisowi do ewidencji działalności 

gospodarczej (NZOZ, placówka oświaty, gospodarstwo rolne),  

2. Z żądaniem wydania aktualnego zaświadczenia o numerze identyfikacyjnym REGON  

 

Dla pozostałych grup podmiotów gospodarki narodowej zasady dokonywania zgłoszeń do rejestru REGON nie 

ulegają zmianie. 

Wpis lub zmiana wpisu w rejestrze REGON przedsiębiorców podlegających wpisowi do Krajowego Rejestru 

Sądowego następuje na podstawie wniosku RG-1 (pierwszy wpis lub zgłoszenie zmian) lub RG-2 (skreślenie z 

rejestru) złożonego przez przedsiębiorcę do sądu rejestrowego (o ile jest w formie papierowej). Wniosek RG 

przesyłany jest przez sąd rejestrowy niezwłocznie, nie później niż w terminie 3 dni roboczych od dnia dokonania 

wpisu do właściwego urzędu statystycznego wraz z odpisem postanowienia o wpisie i zaświadczeniem o 

dokonaniu wpisu. 

 

Zgodnie z przepisami prawa przedsiębiorcy powinni zgłaszać się do właściwych urzędów statystycznych tylko 

w przypadku, gdy:  

a. wniosek dotyczy zmian nieobjętych wpisem do CEIDG, tj.: zmiana liczby pracujących i zatrudnionych, 

wpis jednostki lokalnej nie podlegającej wpisowi do CEIDG – np.: szkoła prowadzona przez osobę 

fizyczną, gospodarstwo rolne (z ewentualnym upoważnieniem dla osoby, która składa wniosek w 

imieniu przedsiębiorcy – jeżeli zgodnie z art. 32 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks 

postępowania administracyjnego (Dz. U. 2000 r. Nr 98, poz. 1071, z poźn. zm.) podmiot działa przez 

pełnomocnika); 

b. wniosek dotyczy zmian nieobjętych wpisem do rejestru przedsiębiorców np.: zmiana formy własności;  

c. z żądaniem wydania aktualnego zaświadczenia o numerze identyfikacyjnym REGON; 

d. gdy przedsiębiorca złoży wniosek o wpis w rejestrze przedsiębiorców w formie elektronicznej, 

wówczas zgodnie z art. 19b ust. 1 c ustawy o Krajowym Rejestrze Sądowym przedsiębiorca składa 

wniosek o wpis w rejestrze podmiotów samodzielnie, drogą elektroniczną (wniosek RG-1 lub RG-2 

składany za pośrednictwem systemu e-REGON); 

e. gdy wniosek o wpis do rejestru podmiotów składa spółka kapitałowa w organizacji – zgodnie z 

brzmieniem art. 14 ust. 4 ustawy z dnia 19 grudnia 2008 r. o zmianie ustawy o swobodzie działalności 

gospodarczej (…) – spółka kapitałowa może podjąć działalność gospodarczą przed uzyskaniem wpisu 

do rejestru przedsiębiorców. 



Wpis lub zmiana wpisu w rejestrze REGON podmiotu gospodarki narodowej niebędącego przedsiębiorcą 

następuje na podstawie wniosku RG-1 (pierwszy wpis lub zgłoszenie zmian) lub RG-2 (skreślenie z rejestru). 

Wniosek taki powinien być złożony w urzędzie statystycznym lub jego oddziale w województwie, na terenie 

którego: 

o osoba prawna lub jednostka organizacyjna niemająca osobowości prawnej ma siedzibę, 

o osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą niepodlegająca wpisowi do Centralnej Ewidencji i 

Informacji o Działalności Gospodarczej ma miejsce zamieszkania. 

Zgodnie z art. 42 ust. 6 ustawy o statystyce publicznej podmiot jest zobowiązany do zgłoszenia odpowiedniego 

wniosku w ciągu 14 dni od zaistnienia okoliczności uzasadniających wpis, zmianę lub skreślenie z rejestru 

REGON. Zmiana siedziby osoby prawnej i jednostki organizacyjnej niemającej osobowości prawnej 

niebędących przedsiębiorcami lub zmiana miejsca zamieszkania osoby fizycznej niebędącej przedsiębiorcą 

podlega zgłoszeniu w urzędzie statystycznym (lub jego oddziale) właściwym ze względu na dotychczasową 

siedzibę lub adres zamieszkania. 

Istnieje możliwość złożenia wniosku RG-1 i RG-2 (tylko gdy wystąpią wyżej opisane okoliczności 

upoważniające do złożenia wniosku bezpośrednio w urzędzie statystycznym) w formie dokumentu 

elektronicznego opatrzonego bezpiecznym podpisem elektronicznym weryfikowanym za pomocą ważnego 

kwalifikowanego certyfikatu, przy zachowaniu zasad przewidzianych w przepisach o podpisie elektronicznym. 

Dokumenty dołączone do wniosku złożonego w formie dokumentu elektronicznego powinny mieć również 

formę dokumentu elektronicznego.  

 

Wnioski RG-1 i RG-2 w formie dokumentów elektronicznych powinny być złożone do odpowiedniego (zgodnie 

z ww. zasadą) urzędu statystycznego.  

 



PIECZĘĆ FIRMOWA 

Obowiązek posiadania pieczątki nie wynika z żadnych przepisów prawa, jednak wykonanie pieczątki może się okazać 

niezbędne w trakcie załatwiania formalności, związanych z założeniem własnej firmy (np. otwarcie firmowego 

rachunku bankowego). 

BANK 

Teoretycznie brak jest w polskim prawodawstwie bezpośredniego przepisu, który zobowiązywałby przedsiębiorcę do 

posiadania rachunku bankowego. Jednak część rozliczeń może być dokonywana wyłącznie za jego pośrednictwem: 

 rozliczenia pomiędzy przedsiębiorcami; 

 rozliczenia przekraczające określone limity (równowartość 15 000 euro); 

 przekazanie składek przez płatnika do ZUS  

 zapłata związanych z działalnością gospodarczą podatków; 

 otrzymanie zwrotów w zakresie podatku od towarów i usług. 

Przedsiębiorca może mieć więcej niż jeden rachunek bankowy. W takim wypadku zgłoszeniom w urzędzie 

skarbowym, ZUS itd. podlegają wszystkie te rachunki. 

 

URZĄD SKARBOWY 

O fakcie rozpoczęcia działalności gospodarczej przez osobę fizyczną zawiadamiamy właściwy urząd skarbowy. Nasz 

osobisty NIP jest równocześnie NIP–em naszej firmy. Zgłoszenia dokonuje się poprzez wypełnienie odpowiednich 

formularzy. Przedsiębiorca przed rozpoczęciem swej działalności musi też wybrać formę opodatkowania podatkiem 

dochodowym i odpowiednią ewidencję księgową. Zarejestrowanie w urzędzie skarbowym jest bezpłatne.  

Natomiast, jeśli zdecydujemy się zostać podatnikami podatku od towaru i usług "VAT" (lub obowiązek taki wynika z 

przepisów) – opłata skarbowa wyniesie 170 zł (zgłoszenia dokonujemy na formularzu VAT–R). 

Jeżeli przedsiębiorca jest osobą fizyczną mającą miejsce zamieszkania na obszarze działania innego Urzędu 

Skarbowego, niż ten na którego obszarze prowadzona jest działalność gospodarcza, musi on dokonać zgłoszenia w 

obu urzędach. W Urzędzie Skarbowym miejsca zamieszkania będzie rozliczał się z podatku dochodowego od osób 

fizycznych, natomiast w Urzędzie Skarbowym miejsca prowadzenia działalności będzie rozliczał podatek od towarów 

i usług (VAT). 

Jeśli ktoś chce w ramach działalności handlować z kontrahentami z innych państw Unii Europejskiej musi też 

zarejestrować się w urzędzie skarbowym jako tzw. podatnik VAT–UE. W tym celu trzeba wypełnić dodatkowy druk 

(VAT–R/UE). Zgłoszenie to jest bezpłatne, urząd potwierdza rejestrację, a podatnik otrzymuje tzw. numer NIP–UE 

(jest to zwykły NIP poprzedzony kodem PL). 

Rejestracja dla celów akcyzy 

Jeśli chce się rozpocząć działalność opodatkowaną akcyzą (jako producent, importer lub sprzedawca wyrobów 

akcyzowych np. napojów alkoholowych, paliw, samochodów osobowych) należy udać się do urzędu celnego, aby 

zarejestrować się dla potrzeb tego podatku. Organem podatkowym właściwym w sprawie rozliczenia akcyzy nie jest 

urząd skarbowy, a naczelnik urzędu celnego właściwy ze względu na miejsce wykonywania czynności podlegających 

opodatkowaniu tym podatkiem. Zgłoszenie to składa się na specjalnym druku AKC–R przed wykonaniem pierwszej 

czynności podlegającej opodatkowaniu akcyzą. Równocześnie trzeba wnieść 170 zł opłaty skarbowej. Naczelnik 

urzędu celnego potwierdza je wydając decyzję AKC–5. 

Formy opodatkowania 

Karta podatkowa 

Karta podatkowa to szczególna postać zryczałtowanego podatku dochodowego od osób fizycznych. Lista rodzajów 

działalności podlegających opodatkowaniu w formie karty podatkowej jest bardzo obszerna. Decydując się na tę 

formę opodatkowania należy jeszcze przed rozpoczęciem działalności złożyć wniosek na formularzu PIT – 16 

właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego, który po jego rozpatrzeniu wyda decyzję, w której ustali wysokość 

podatku dochodowego. 



Stawki karty podatkowej określone są kwotowo. Ich wysokość uzależniona jest między innymi, od: 

– rodzaju i zakresu prowadzonej działalności, 

– liczby zatrudnionych pracowników, 

– liczby mieszkańców miejscowości, w której prowadzona jest działalność gospodarcza. 

 

Rozliczanie na podstawie karty podatkowej jest najprostszą forma opodatkowania i zwalnia podatnika z obowiązków 

sprawozdawczych. Podatnik opodatkowany w tej formie nie prowadzi dla celów podatku dochodowego żadnych 

ksiąg, nie składa zeznań podatkowych ani deklaracji o wysokości uzyskanego dochodu. 

Należy jednak pamiętać o wpłacaniu co miesiąc na rachunek urzędu skarbowego – do 7 dnia każdego miesiąca za 

miesiąc poprzedni (a za grudzień w terminie do 28 grudnia), kwoty wymienionej w decyzji naczelnika urzędu 

skarbowego, pomniejszonej o zapłaconą składkę na powszechne ubezpieczenie zdrowotne (pomniejszenie nie może 

przekroczyć 7,75% podstawy wymiaru składki). Po zakończeniu roku kalendarzowego należy złożyć deklarację w 

urzędzie skarbowym (w terminie do dnia 31 stycznia) o wysokości składki na powszechne ubezpieczenie zdrowotne, 

zapłaconej i odliczonej od karty podatkowej, w poszczególnych miesiącach (PIT–16A). 

Wybierając jako formę opodatkowania kartę podatkową nie można skorzystać z różnego rodzaju ulg i odliczeń, nie 

można także rozliczyć się wspólnie z małżonkiem, ani w sposób przewidziany dla osób samotnie wychowujących 

dzieci. Nie ma konieczności prowadzenia ewidencji księgowej, rachunki wystawia się na żądanie klienta. Podatnik 

korzystający z karty obowiązany jest prowadzić ewidencję pracowników, poświadczoną przez urząd skarbowy. Ze 

względu na wskazane ograniczenia, opodatkowanie w formie karty podatkowej sprawdza się z reguły w małych 

firmach, najczęściej jednoosobowych, nie zatrudniających pracowników i osiągających niewielkie dochody. 

Jeśli jednak na mocy ustawy o podatku od towarów i usług podatnik będący na karcie podatkowej zostaje płatnikiem 

tego podatku, musi prowadzić ewidencję wymaganą przez tę ustawę, czyli ewidencję sprzedaży i zakupu VAT, oraz 

zainstalować kasę lub drukarkę fiskalną w wymaganych terminach. 

W przypadku rozpoczęcia prowadzenia działalności w ciągu roku podatkowego, deklarację PIT–16 należy złożyć 

przed rozpoczęciem tej działalności. 

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym (Dz.U. 

 nr 144, poz. 930, z późn. zm.) 

Ryczałt od przychodów ewidencjonowanych 

Podstawę opodatkowania ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych stanowi przychód. Nie ma możliwości 

pomniejszania go o koszty uzyskania przychodów. Jeżeli korzysta się z opodatkowania w formie ryczałtu nie ustala się 

dochodu, jednak można dokonywać odliczeń od przychodu, tj. zapłaconych składek na ubezpieczenia społeczne (w 

rozumieniu ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych). 

Stawki ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych wynoszą: 

 3,0 % – od przychodów z działalności usługowej w zakresie handlu oraz z działalności gastronomicznej, 

z wyjątkiem przychodów ze sprzedaży napojów o zawartości alkoholu powyżej 1,5%. 

 5,5 % – od przychodów z działalności wytwórczej i budowlanej, 

 8,5 % – od przychodów z większości rodzajów działalności usługowej, w tym przychodów  

z działalności gastronomicznej w zakresie sprzedaży napojów o zawartości alkoholu powyżej 1,5%, 

 17 % – od przychodów wymienionych w art. 12 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym 

podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne; stawka ta obejmuje m.in. 

przychody ze świadczenia usług o charakterze niematerialnym, 

 20 % – od przychodów osiąganych w zakresie wolnych zawodów. 

 

Jeżeli działalność rozpoczyna się w trakcie roku, to zgłoszenia o wyborze tej formy opodatkowania składa się do dnia 

poprzedzającego dzień rozpoczęcia działalności, nie później jednak niż w dniu uzyskania pierwszego przychodu. 

Oświadczenie to będzie ważne również w latach następnych, chyba że właściciel firmy postanowi zmienić formę 

opodatkowania i poinformuje o tym właściwego naczelnika urzędu skarbowego. W następnym roku prowadzenia 



działalności można korzystać z tej formy opodatkowania, ale tylko wówczas, gdy przychody za rok poprzedni nie 

przekroczą równowartości kwoty 150 000 euro. 

Uwagi: niektóre rodzaje działalności gospodarczej wykluczają możliwość korzystania z opodatkowania 

w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych. Zalicza się do nich np. prowadzenie aptek, kantorów, 

lombardów. 

Ustawa z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych 

przez osoby fizyczne podaje szczegółowe informacje dotyczące stosowania poszczególnych stawek ryczałtu w 

odniesieniu do konkretnych rodzajów przychodów. Obliczony ryczałt można pomniejszać o przysługujące odliczenia, 

np. z tytułu zapłaconej składki na powszechne ubezpieczenie zdrowotne (do wysokości 7,75% podstawy wymiaru 

składki). 

Obowiązki podatnika: Korzystając z tej formy opodatkowania właściciel firmy jest zobowiązany do prowadzenia 

ewidencji przychodów. Na jej podstawie, co miesiąc ustala się kwotę podatku podlegającego wpłacie na rachunek 

urzędu skarbowego. Wpłat podatku dokonuje się w terminie do dnia 20 następnego miesiąca, a za grudzień w terminie 

złożenia zeznania rocznego. Zeznanie roczne o wysokości uzyskanego przychodu, wysokości dokonanych odliczeń 

i należnego ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych (PIT–28) należy złożyć w terminie do dnia 31 stycznia 

następnego roku. 

Decydując się na opodatkowanie w formie ryczałtu nie można rozliczać się wspólnie z małżonkiem, ani  

w sposób przewidziany dla osób samotnie wychowujących dzieci. W kolejnych latach prowadzenia działalności 

można zastanowić się nad skorzystaniem z możliwości opłacania ryczałtu co kwartał.   

Zasady ogólne 

Podatkowa księga przychodów i rozchodów PKPiR – skala podatkowa 

Osoby prowadzące działalność gospodarczą (osoby fizyczne prowadzące indywidualną działalność gospodarczą, 

spółki cywilne osób fizycznych, spółki jawne i spółki partnerskie), nie opodatkowane w formach zryczałtowanych 

i nie prowadzące (ze względu na rozmiar działalności) księgowości pełnej, opodatkowane są na zasadach ogólnych, 

a wszelkie zdarzenia dokumentują w podatkowej księdze przychodów i rozchodów. Osoby takie mają również 

obowiązek składania deklaracji podatkowych na zasadach określonych w ustawie. Rozporządzenie Ministra Finansów 

z dnia 26 sierpnia 2003 r. w sprawie prowadzenia podatkowej księgi przychodów i rozchodów (Dz.U. nr 152, poz. 

1475, z późn. zm.). 

Rozporządzenie zawiera wzór PKPiR, precyzuje zasady ujmowania poszczególnych rodzajów zdarzeń 

gospodarczych, oraz wyjaśnia podatnikowi co i gdzie ma zapisać. Dla prawidłowego prowadzenia dokumentów 

księgowych konieczna jest również znajomość ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, a w szczególności 

z jej rozdziałem dotyczącym kosztów uzyskania przychodów i amortyzacji środków trwałych oraz wartości 

niematerialnych i prawnych. 

Opodatkowanie w formie PKPiR ma swoje plusy i minusy. Do minusów zaliczyć można konieczność gromadzenia 

wszystkich dokumentów księgowych, opisywania ich i sprawdzania poprawności formalnej. Musimy też na bieżąco 

kontrolować poprawność wszystkich zapisów – nieprawidłowo prowadzona PKPiR grozi uznaniem jej przez organy 

kontrolujące za prowadzoną w sposób nierzetelny lub wadliwy – co powoduje przykre sankcje. Jesteśmy zobowiązani 

do dokumentowania praktycznie wszystkich wydatków rachunkami – inaczej nie zostaną zaliczone do kosztów 

uzyskania przychodów. Zalety to możliwość zaliczenia w koszty wszelkich wydatków, których związek z 

uzyskiwanymi przychodami jesteśmy w stanie udowodnić. Podatek zapłacimy od faktycznego dochodu.  

Stawki podatku w 2012 r.: 

  do 85 528 zł –  18% kwoty dochodu minus 556,02 zł 

  powyżej 85 528 zł  –  14839,02 zł + 32% nadwyżki ponad 85 528 zł 

Nie mogą być opodatkowane na zasadach ogólnych: 

 spółki prawa handlowego 

 osoby fizyczne i spółki cywilne osób fizycznych, które w poprzednim roku podatkowym osiągnęły przychód 1 

200 000 EURO 

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych  

( Dz.U. nr 80, poz. 350, z późn. zm.). 

 



19% podatek liniowy 

Od 2004 roku dochód uzyskany z działalności gospodarczej, może być opodatkowany według 19 % stawki (bez 

względu na wysokość dochodu). O wyborze tego sposobu płacenia podatku należy do dnia 20 stycznia powiadomić 

pisemnie właściwego naczelnika urzędu skarbowego, natomiast w przypadku rozpoczęcia działalności w ciągu roku – 

do dnia poprzedzającego dzień rozpoczęcia działalności, nie później jednak niż w dniu uzyskania pierwszego 

przychodu. 

Uwagi: ta forma płacenia podatku dotyczy wszystkich prowadzonych przez właściciela firmy rodzajów działalności, 

do których mają zastosowanie przepisy ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, np. zarówno do 

działalności prowadzonej samodzielnie jak i w spółce nie mającej osobowości prawnej. Z tego sposobu płacenia 

podatku, podatnik nie może skorzystać wówczas, gdy wykonuje usługi odpowiadające czynnościom wykonywanym 

w prowadzonej przez niego działalności na rzecz pracodawcy, u którego był zatrudniony w poprzednim roku lub jest 

zatrudniony w roku obecnym. 

Podstawą opodatkowania jest dochód, czyli nadwyżka sumy przychodów nad kosztami ich uzyskania. Ustalenia 

dochodu dokonuje się na podstawie zapisów w prowadzonej przez podatnika podatkowej księdze przychodów 

i rozchodów. Przed obliczeniem podatku dochód ten można pomniejszyć o składki określone w ustawie z dnia 13 

października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych, zapłacone bezpośrednio na własne ubezpieczenia 

emerytalne, rentowe, chorobowe oraz wypadkowe podatnika oraz osób z nim współpracujących. Obliczony podatek 

od dochodu obniża się o kwotę zapłaconej składki na powszechne ubezpieczenie zdrowotne (obniżenie nie może 

przekroczyć 7,75% podstawy wymiaru tej składki). 

Obowiązki podatnika: comiesięczna zaliczka na podatek, w terminie do dnia 20 każdego miesiąca za miesiąc 

poprzedni. Można skorzystać z możliwości płacenia zaliczek w uproszczonej formie na tych samych zasadach jak 

podatnik opłacający podatek dochodowy według skali progresywnej. Po zakończeniu roku należy złożyć zeznanie 

o wysokości osiągniętego dochodu w roku podatkowym, w terminie do dnia  

30 kwietnia roku następnego. 

Przy 19 % podatku dochodowym, nie można korzystać z prawa: 

 do wspólnego opodatkowania z małżonkiem, 

 z preferencji przewidzianych dla osób samotnie wychowujących dzieci, 

 z innych ulg i zwolnień, w tym również z prawa do kontynuacji odliczeń (prawa nabyte). 

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz.U. 1991 Nr 80 

poz. 350 z późn. zmianami). 

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH 

Osoby fizyczne prowadzące pozarolniczą działalność oraz osoby z nimi współpracujące podlegają obowiązkowo 

ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowemu. Podstawą prawną jest art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 13 października 1998 r. 

o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz.U. Nr 137, poz. 887 z późniejszymi zmianami).  

Osoby prowadzące pozarolniczą działalność gospodarczą są zobowiązane samodzielnie i bezpośrednio dokonać 

zgłoszenia do ubezpieczeń w terminie 7 dni od dnia powstania obowiązku ubezpieczenia. Zgłoszenie adresuje się do 

właściwego oddziału ZUS z uwagi na siedzibę prowadzenia działalności gospodarczej. W celu dokonania zgłoszenia 

należy pobrać w oddziale ZUS formularz ZUS ZUA – zgłoszenie do ubezpieczeń. Przed wypełnieniem formularza 

należy zapoznać się z instrukcją oraz informacjami zamieszczonymi na formularzu. Każda osoba objęta obowiązkowo 

ubezpieczeniem emerytalnym i rentowym podlega zgłoszeniu do ubezpieczeń społecznych w terminie 7 dni od daty 

powstania obowiązku ubezpieczenia. 

Na podstawie pierwszego zgłoszenia zakładane jest konto ubezpieczonego. Oznacza się je numerem ewidencyjnym 

nadanym osobie ubezpieczonej przez Rządowe Centrum Informatyczne Powszechnego Elektronicznego Systemu 

Ewidencji Ludności. Na koncie ubezpieczonego gromadzone są informacje o wysokości wpłaconych 

i zwaloryzowanych składek na ubezpieczenie emerytalne po odprowadzeniu składki na otwarte fundusze emerytalne. 

Zgłoszenie do ubezpieczeń zawiera w szczególności następujące dane dotyczące osoby zgłaszanej: 

 numery PESEL i NIP, a w razie gdy ubezpieczony nie ma nadanych tych numerów lub jednego z nich – serię 

i numer dowodu osobistego lub paszportu, 

 nazwisko, imię pierwsze i drugie, nazwisko rodowe, 

 datę urodzenia, 



 obywatelstwo i płeć, w przypadku cudzoziemca – posiadanie karty stałego lub czasowego pobytu wydanej w 

związku z udzieleniem statusu uchodźcy, 

 wymiar czasu pracy, 

 stopień pokrewieństwa lub powinowactwa oraz pozostawanie we wspólnym gospodarstwie domowym 

z pracodawcą, zleceniodawcą, osobą prowadzącą pozarolniczą działalność, 

 stopień niepełnosprawności, 

 stopień niezdolności do pracy, 

 wykonywanie pracy w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze, 

 posiadanie ustalonego prawa do emerytury lub renty, 

 adres zameldowania  

 

Płatnik składek jest zobowiązany w terminie 7 dni powiadomić ZUS o każdej zmianie danych ubezpieczonego 

zawartych w dotychczasowym zgłoszeniu. 

Minimalna deklarowana podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne i Fundusz Pracy wynosi 60% 

przeciętnego wynagrodzenia.  

Składki opłacane przez te osoby nie mogą być niższe niż: 

 19,52 % na ubezpieczenie emerytalne 

  8,00 % na ubezpieczenia rentowe 

  2,45 % na dobrowolne ubezpieczenie chorobowe 

  0,67 % do 3,86 % na ubezpieczenie wypadkowe (płatnicy podlegający wpisowi do rejestru  

REGON i zgłaszający do ubezpieczenia wypadkowego nie więcej niż 9 ubezpieczonych, płacą składkę w 

wysokości 1,93 % podstawy) 

 2,45 % na Fundusz Pracy 

Podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne stanowi zadeklarowana kwota, nie niższa niż 30% kwoty 

minimalnego wynagrodzenia dla osób, które:  

 rozpoczęły wykonywanie działalności gospodarczej nie wcześniej niż 25 sierpnia 2005 r., 

 nie prowadzą lub w okresie ostatnich 60 miesięcy kalendarzowych przed dniem rozpoczęcia wykonywania 

działalności gospodarczej nie prowadziły pozarolniczej działalności, 

 nie wykonują działalności gospodarczej na rzecz byłego pracodawcy, na rzecz którego przed dniem rozpoczęcia 

działalności gospodarczej w bieżącym lub poprzednim roku kalendarzowym wykonywały w ramach stosunku 

pracy lub spółdzielczego stosunku pracy czynności wchodzące w zakres wykonywanej działalności 

gospodarczej. 

Minimalna deklarowana podstawa wymiaru składek na ubezpieczenie zdrowotne wynosi 75% przeciętnego 

wynagrodzenia w poprzednim kwartale w przedsiębiorstwach. Składka na ubezpieczenie zdrowotne nie może być 

niższa niż 9,00% tej podstawy. Rozliczenia składek dokonuje się składając co miesiąc deklarację ZUS–DRA. 

Do 10 dnia następnego miesiąca płatnicy opłacający składki wyłącznie za siebie – płacą 

składki i przesyłają deklaracje do ZUS. Płatnicy zatrudniający pracowników płacą składki 

i przesyłają deklaracje wraz z załącznikami do ZUS do 15 dnia następnego miesiąca. 

Pracownicy, zatrudnieni przez przedsiębiorcę, muszą być zgłoszeni do ubezpieczenia. 



 

PAŃSTWOWY INSPEKTORAT PRACY 

Jeżeli zdecydowaliśmy się zatrudnić pracowników, to w ciągu 30 dni musimy pisemnie powiadomić właściwego 

inspektora pracy. 

 

TERENOWA STACJA SANITARNO – EPIDEMIOLOGICZNA 

Przedsiębiorca ma obowiązek powiadomienia, w ciągu 30 dni od dnia rozpoczęcia działalności, właściwego 

państwowego inspektora sanitarnego o miejscu, rodzaju i zakresie prowadzonej działalności oraz o przewidywanej 

liczbie pracowników, a także złożenia pisemnej informacji o środkach i procedurach przyjętych dla spełnienia 

wymagań wynikających z przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy, dotyczących danej dziedziny działalności.  

 

KALENDARZ PRZEDSIĘBIORCY  

 do   7 dnia miesiąca – termin wpłaty podatku dla osób opodatkowanych w formie karty podatkowej, 

 do 10 dnia miesiąca – termin opłacenia za poprzedni miesiąc składek na ubezpieczenia społeczne, ubezpieczenie 

zdrowotne oraz Fundusz Pracy – jeżeli składki są opłacane wyłącznie za siebie (tj. nie zatrudnia się innych osób), 

 do 15 dnia miesiąca – termin opłacenia za poprzedni miesiąc składek na ubezpieczenia społeczne, ubezpieczenie 

zdrowotne oraz Fundusz Pracy i Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych – jeżeli opłaca się składki 

nie tylko za siebie, tj. jeżeli zatrudnia się inne osoby, 

 do 20 dnia miesiąca: 

- termin wpłaty ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych (ryczałt za grudzień uiszcza się w terminie 

złożenia zeznania rocznego PIT–28), 

- termin wpłaty zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą 

opodatkowaną na zasadach ogólnych (zaliczkę za grudzień w wysokości należnej za listopad uiszcza się w terminie 

do 20 grudnia, 

 do 25 dnia miesiąca termin rozliczenia miesięcznego podatku VAT (VAT–7), 

 do 25 dnia miesiąca następującego po kwartale, w którym powstał obowiązek podatkowy – termin rozliczenia 

podatku VAT (VAT–7K) przez małych podatników, 

 do 31 stycznia roku następującego po roku podatkowym – termin złożenia zeznania o wysokości uzyskanego 

przychodu, wartości dokonanych odliczeń i należnego ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych (PIT–28), 

 do 30 kwietnia roku następującego po roku podatkowym – termin złożenia zeznania o wysokości osiągniętego 

dochodu (poniesionej straty) w roku podatkowym (PIT–36 lub PIT–36L) przez podatników prowadzących 

działalność gospodarczą na zasadach ogólnych opodatkowanych wg skali podatkowej lub według 19% stawki 

podatku i wpłacenia różnicy pomiędzy podatkiem należnym od dochodu wynikającego z zeznania a sumą 

należnych za dany rok zaliczek. 

 


